

Roll No.

Total Pages : 3

BCM/M-20

12296

COMPANY LAW-II

Paper-BC-404

Time Allowed : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note : Attemp any **five** questions. Question No. 1 is compulsory. Question No. 1 is of 20 marks and rest are of 15 marks each.

कोई पाँच प्रश्न कीजिए। प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। प्रश्न संख्या 1 20 अंक का है और शेष प्रत्येक प्रश्न 15 अंक के हैं।

Compulsory Question (अनिवार्य प्रश्न)

1. (a) Difference between Whole time director and Managing director. 4
पूर्णकालिक संचालक तथा प्रबंध संचालक में अन्तर बताइए।
- (b) Define the Company Secretary. 4
कंपनी सचिव की परिभाषा बताइए।
- (c) What is Interim Dividend ? 4
अंतरिम लाभांश क्या है?
- (d) What do you mean by 'One man meeting' ? 4
'एक व्यक्ति की सभा' से आप क्या समझते हैं?

12296/K/412

P. T. O.

(e) Briefly discuss different modes of winding up of a Company. 4

समापन के विभिन्न तरीकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

2. Define the member. What are the different methods of acquiring membership of Company ? How membership can be terminated ? 15

सदस्य को परिभाषित कीजिए। एक व्यक्ति कंपनी का सदस्य कैसे बनता है तथा उसकी सदस्यता कैसे समाप्त होती है?

3. Define the term Director. Discuss the legal position of Directors. 15

संचालक शब्द की परिभाषा दीजिए। संचालकों की वैधानिक स्थिति की विवेचना कीजिए।

4. Discuss the powers of Company Secretary. Explain main duties to be performed by Company Secretary. 15

कंपनी सचिव के अधिकारों और कर्तव्यों के बारे में बताइए।

5. Discuss the provisions for a valid meeting. 15

एक सभा की वैधता के मुख्य प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

6. What do you mean by term mismanagement ? State the provision of companies Act, 1956 for prevention of mismanagement. 15

कुप्रबंध शब्द से आप क्या समझते हैं? कंपनी अधिनियम में कंपनी के कुप्रबंध की रोकथाम से संबंधित प्रावधानों पर प्रकाश डालिए।

7. Explain the provisions of the Companies Act pertaining to reconstructions and amalgamation of Companies. 15

कंपनी के पुनर्निर्माण और एकीकरण से जुड़े कंपनी एक्ट के प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

8. What are the Rights/Powers of National Company law tribunal after winding up order. 15

समापन का आदेश देने के पश्चात् राष्ट्रीय कंपनी अधिनियम न्यायाधिकार के अधिकारों/शक्तियों का वर्णन कीजिए।

9. What is the procedure of declaration and payment of dividend ? Discuss the Penalty for not distributing dividends. 15

लाभांश की घोषणा और भुगतान की क्या प्रक्रिया है? लाभांश वितरण करने से असफल रहने पर क्या सजा का प्रावधान है?